

N^{ro} 183.

D. 4. Sierpnia.

CZWARTEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Henryka Wale-
zjusza 1589.

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Święto Jmienia Najjaśniejszej Ce-
sarzowej MARIJ, MATKI naszego naj-
milszego MONARCHY, wczoraj uro-
czyście obchodzone w stolicy Królestwa Pol-
skiego. w Kościele Metropolitalnym w obec-
Władz Rządowych celebrował JW. Arcy-
Biskup Prymas. — Obiad dawał JW. Rzeczy-
Taj: Rada i Senator Nowosilcow; a wiecz-
rem w Teatrze Narodow: dano widowisko
bezpłatne i oświetlono domy. — Oiegdaj
pod Powązkami spalono piękny *Faierwerk*;
znaczną część Ludności stolicy okryła przy-
legle błonia.

Deputacja do rozpoznawania i przyzna-
wania tytułów honorowych z grona Senatu
wybrana. Podaie do publicznej wiadomości,
iż na mocy szczególnego J.C.K. Mości upo-
ważenia, w odezwie przez Ministra Sekre-
tarsza Stanu z d. 30 Kwietnia i 3 Czerw: r.b.
sobie udzielonego, tytuł *Hrabiego*, *Bar-
łłomiciowi*, *Antoniemu* i *Andzrejowi Lunc-
koroni*skiemu, niemniej *Kasprowi Potulickie-
mu* i *Siostrzem* jego *Józefie Wielopolskiej*,
oraz *Marji Rostworowskiej*, stosownie do
złożonych legitymacji przyznała. — w War-
szawie d. 3 Sier: 1825 r. (podpisano) *Bielin-
ski Przegdujący*. — Za Sekre: Se: *J. Buczyński*.

Oiegdaj o godzinie w pół do 1ej w potu-
dnie wszczął się Pożar w domu N. 2734 przy
ulicy Browarnej, ten dom z 3ma officynami
spalił się; również dum N. 2735 z officyną,

jakoteż officyną domu N. 2736 do tegoż nale-
żącą, którego front od ulicy rozebrały zo-
stał; dalej spaliły się Komorki i Drwalto
domu N. 2733, w końcu rozebrane 2 officyny
domu N. 2799 przy ulicy *Dobrej*. *Gwałto-
wny płomień* przy upale południowym po-
mnożył trudności w ratowaniu, a przeciw o-
calono przyległe drewniane domostwa. Przy
tym Pożarze zostały przez ogień uszkodzone
2 Kobiety jedna 36, druga 54 letnia, oraz
Dziecko; zostają teraz w Szpitalu.

Doniesienie Księgarskie. — Wyszło z dru-
karni Szkólnej dzieło pod tytułem: *Wykład
Fizyki do użytku szkół Woiewódzkich* za-
stosowany, przez Jana Kantego *Krzyżanow-
skiego* by: Profesora Fizyki w szkole woie-
wódzkiej, a teraz Członka Towarzystwa do
Książ elementarnych; którego to dzieła po-
złot: 12 dostać można w Księgarni PP. *Wę-
ckiego* na Krakow: Przed: i *Szteblera* w do-
mu Towarzystwa Przyjaciół Nauk. —

Dzieńko moje o *Historji Prawa Rzymskie-
go* wyszło z druku. Sprzedaje się egzemplarz
na *berlińskim* papierze po złot: 10. Dostać
go można w Księgarniach *JPP. Węckiego*,
Glücksberga, *Brzeziny*, za granicą za tę ce-
nę nabyć go można. *JPP. Prenumeratoro-
wie* raczą się zgłosić do swoich *Kollektorów*
po odebranie egzemplarzy. — *W. A. Macie-
iowski*, Ob: Pr: Dr: *Professor Liceum i Uni-
wersytetu Kró: Warsz:*

Popis Publiczny Uczniów Warszawskiego Liceum

odbył się stosownie do Programatu w dniach 26. 27 i 28 Lipca. JW. Arcy-Biskup Prymas w obec JW. Ministra Prezydującego w Komisji Rząd: W.R. i O.P., JW. Kasztelana Oebschelwic Kuratora Generaln; Instytutów Naukowych, i JW. Kossakowskiego Wizytatora Szkół Rządowych, po mowie obejmującej zbawienne naukę dla Rodziców, Nauczycieli i Młodzieży, przeczytał Pochwały i rozdał Nagrody tak następuje. *Otrzymałi Pochwały z Klasy I.* Tyzler Karol, Szczepanów Bazyli, Hermann Leon, Kwieciński Józef, Romanowicz Franciszek, Szturm Ferdynand, Szczepanów Piotr, Tomasini Leopold, Roesler Karol, Defczyński Antoni, Piwarski Adolf, Niemirski Józef, Kowalski Jan, Bucholtz Karol, Wolski Alexander. *z Klasy II obydwóch Oddziałów.* — Lewandowski Jakób, Kamiński Alexander, Jankowski Ignacy, Nejmke Jan, Świętosłowski Zenon. *z Klasy III obydwóch Oddziałów.* — Lange Julian, Piotrowski Jakób, Czajkowski Józef, Zaorski Wiktor, Toczyski Stanisław, Stokowski Henryk, Gundlach Fryderyk, Ebecki Władysław, Bürger Edmund, Roesler Daniel, Bauer Jan, Tuszewski Antoni, Wółowski Leon, Bętkowski Alfred, Woźniński Antoni, Gółbiowski Kazimierz, Gółbiowski Ludwik, Celiński Walerjan, Heltzel Stanisław, Wółowski Korneliusz. *z Klasy IV obydwóch Oddziałów.* Ułrych Ignacy, Ułbrych Ignacy, Jasiński Józef, Boelke Samuel, Tetteiler Karol, Lampe Jan, Eckelt Jan, Miather Karol, Piotrowski Teofil, Jahn Franciszek, Piotrowski Jakób, Głower Wilhelm, Koszkowski Felician, Jasiński Józef, Krąkowski Teofil, Kwasniewski Bonawentura, Szokalski Wiktor, Wiśniewski Ludwik, Schmidt Józef, Zaleski Adolf, Jasiński Jakób. — *z Klasy V.* Gawroński Józef, Magnuszewski Damián, Reuschmidt Józef, Fontana Julian, Nieprzecki Leon, Chopin Fryderyk, Kirków Jerzy, Bruck Walenty, Półocki Mieczysław, Stalewski Antoni, Szwykowski Juliusz, Rauch August, Berliński Antoni, Pawłowski Fran, Tułajewski Jan, Grotowski Józef, Dasocki Zygmunt, Soder Jan, Woyda Kazimierz, Kawiecki Józef. *z Klasy VI.* Dorantowicz Józef, Zelazowski Michał, Geysmer Gerhard, Brandel Seweryn, Heltzel Józef, Matciewski Feliks, Masłowski Karol, Brüner Samuel, Larisch Konrad, Obniski Marcelli, Smolkowski Zawery, Praszak, Konstanty, Boczkowski Cyprjan, Behr Stani; Zieliński Jan, Hirschberg Józef, Lauber Emil. *Otrzymałi nagrodę z Klasy I.* Kwieciński Feliks, Radvan Józef, Schmeltzer Wilhelm. *z Klasy II z Obydwóch Oddziałów.* Chamski Alexander, Świętosłowski Alex;

Łukaszewski Antoni. *z Klasy III Obydwóch Oddziałów* Sulikowski Leon, Karukowski Jan, Dobroślaw Marcelli. *z Klasy IV Obydwóch Oddziałów.* Raubach Jan, Chómentowski Straton, Łada Antoni. *z Klasy V.* Ostrowski Tomasz, Czetywertyński Karlixt, Matusiński Jan, Brandt Alfous. *z Klasy VI.* Janiszewski Fortunat, Mikoszewski Jan, Kronenberg Salomon. w Dniu 29, w przytomności Szano; Członków Towarzystwa do Xiąg Elementarynych, złożyli Examen dojrzałości do Uniwersytetu z drugoletnich. Fortunat Janiszewski, Józef Dorantowicz, Seweryn Siemnicki, Edward Sauvan, Seweryn Smolikowski; z pierwszoletnich Jan Mikoszewski. —

Intro odbędzie się ciągnienie Iszej Klasy, 28 Loterji Klas: Losów ieszcze dostać można w Kantorach *Petyksusa*, tudzież *Werthejma*, *Zielińskiego* i *Saulsohna*.

PP. *Kenebel* przedsięwzięli dać widowisko na wsparcie podupadłego *Ojca licznej rodziny*, niemającego oczem wrócić do swej *Ojczyzny*. To widowisko danem będzie intro w *Amfiteatrze* zwanym *Heca*. O w nieszaręśliwy, poleca się dobroczynnej publiczności.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic *Tureckich*.

w *Stambule* utrzymią powszechnie że strata *Kapudana Baszy* którą poniósł pod *Kapod'Oru* jest nierównie znaczniejszą jak już doniesiono. z *Smirny* nad-słano wiadomość że *Gracy* zabrać mieli *Turkom* korwetę składającą się z 24 armat. *Kapudan Basza* ma dotąd zostawać w *Sudzie*. Wojsko *Tureckie* miało się cofnąć z pod *Salony* dla tego, że mu zbywa na żywności. *Ibrahim Basza* postępuje z swoim wojskiem w głąb *Morei* i ma swonie stanowisko pod *Kalamta*, a *Kolotroni* zbliża się z lodzern wojskiem pod *Nowaryno*. — Zapewniają iż *Kapudan Basza* miał być przywołany do *Stambułu*, gdzie ma zdać sprawę z swych działań przeciw *Grekom*, niemniej majątek jego zostaje temczasowo pod administracją rządu *tureckiego*, co

przepowiada smutną przyszłość dla tego Ba-
szy. — Najnowsze listy z *Napoli di Romanja*
potwierdzaia wiadomość o zniszczeniu floty
Kapudana Baszy przez *Greków*, niemniej
dobyciu *Salony* i zniszczeniu tamecznego gar-
nizonu *Tureckiego* przez Dowódcę *Greckie-*
go Gaura. — Donoszą z *Bukarestu* że w mie-
ście *Adryanopolu* wszczął się nagły pożar,
przez co szczególnie tameczni *Kupcy* znaczne
ponieśli szkody. — Jedną z gazet *Rzymskich*
donosi według odebranej wiadomości z *Zante*
d. 19 Czer. r. b. że *Turcy* pod *Kapo d' Oro*
utracili prócz okrętu admirałskiego i innych
wojennych, jeszcze 26 okrętów transporto-
wych które wpadły w ręce *Greków*. Na
tych okrętach znajdowało się: wapno, kamie-
nie do budowl, goździe, żelastwo, tarcie,
belki, żywność, 100 sztuk armat! kilkanaście
granatów i moździerzy, niemniej kilku
Inżynierów i *Artylerzystów Europejskich*,
którzy mieli dla *Turków* wystawić twierdzę
przeciwko *Missolongji*, dla łatwiejszego
zniszczenia tego ważnego miejsca. Te okręty
zaprowadzili *Grecy* szczęśliwie do *Napoli di*
Romanja. — *Kapudan Basza* miał w czasie
bitwy pod *Kapo d' Oro* ledwo tyle czasu, aby
mógł umknąć na małym okręcie *Tureckim* pod
Miteling, gdzie go *Grecy* dościgneli i wzięli
w niewolę. — Położenie *Ibrahima Baszy* pod
Kalamatą jest ciągle niepomyślne, bo jest o-
toczony przez *Greków*. — Jeden z korpusów
Greckich odparł wojsko *Tureckie* od twier-
dzy *Salony*, a potem udał się pod *Missolongi-*
ę gdzie przymusił nieprzyjaciela znieść o-
blężenie tej twierdzy. — Na wielkiej fregacie
Kapudana Baszy która została wysadzona
w powietrze pod *Kapo d' Oro*, znajdowało się
600 *Żołnierzy*, niemniej 200 *Officerów Eu-*
ropejskich powiększej części *Francuzów*, któ-
rzy oblężeniem *Missolongji* rozrządzać mieli.

z Paryża.

Król Francuzki wydał rozkaz d. 12 *Maja*
r. b. aby *Kapelani Pułkowi* w czasie ich
przybycia do przeznaczonych korpusów,
przy całym *Pułku* zostali z honorami przyjęci,
niemniej aby złożyli przysięgę, przepisaną
dla *Officerów*, przed *Adjutantem* *Maiorem*
pułku, *Platnikiem*, *Officerem ubiorczym*,
Podchorążym i *Lekarzami pułkowemi*, *Pod-*
officerowie i *Żołnierze* powinni także odda-
wać honory *Kapelanom* iak *Officerom*. —
Niepodległy Kongres Meksykański postanowił
żeby tytuły *Murgrabiów*, *Hrabiów*, *Baro-*
nów, *Kawalerów* etc. zostały zupełnie zniszczo-
ne. — Niedawno zachorował nagle w *Paryżu*
Kompozytor Rossyni, lecz już jest zdrow-
szy. — w *Paryżu* na *Podwalu Kapucyńkiem*
pokazują teraz publicznie *Geogramę*; jest to
Glob ziemski mający do 40 stóp w dyametrze,
do którego wprowadza się widzów aby w we-
wnętrznej średnicy tego globu (który jest
przezroczysty) powziąć mogli bliższą wido-
mość *geograficzną*.

Królewicz Następca Tronu Pruskiego
przejeżdżając przez miasto *Bonn*, odwiedził
tameczny *Uniwersytet*, w głównej sali czekali
na *Xcia Rektora*, *Profesorowie Uniwersytetu*,
niemniej *Urząd Górniczy* i *Officerowie* tamecz-
nego garnizonu. *Królewicz* przywitał
wszystkich zwykłą dobrocią, pozwolił deputacji
uczniów aby przed nim wynurzyli swoje u-
czucia. — *Cesarstwo Rossyjski Sekretarz Stanu*
Hra: Kapo Dystrja udał się z *Gandawy*
do *Ems*. — *Ludność miasta Darmsztad* wy-
nosi teraz 19,982 dusz. To miasto wcią-
gu 18 lat powiększyło się o drugie tyle, a
wciągu lat 31 trojnásob co do ludności, mając
teraz 1279 pięknych domów, między którymi
53 należą do rządu. — *Cesarz Austriacki*
przeznaczył 60,000 *lińów* dla ubogich miasta

Medyolanu. — *Xze Beia* (*Królewicz Portugalski*) po odbytej podróży przez *Galicję, Węgry* i ziemię siedmiogrodzką, powrócił do *Wiednia*. — z Powodu nadzwyczajnych upałów wszczęły się pożary w *Xtwie Brunswickiem*, które powściąż rządziły znaczne szkody. — w *Bruxelli* doszły upały do takiego stopnia, że wiele ludzi padło na ulicach, i natchymiastr żyć przestało. — **DONIESIEN:**

Osoby chcące nabyć Exemplarzy Pisma Rozrywki dla Dzieci całkowicie lub tomami, raczą się zgłosić do mieszkania Wydawcy, w Oficyjne Pałacu Zamajskich od Zabej ulicy.

Przy ulicy Długiej pod Nr 550 obok Administracji, jest całe Gospodarstwo Billardowe kompletne cząstkowo lub całkowicie z wolnej ręki do sprzedania, oraz Lokal na ten sposób składający się z 3ch Pokoi, Kuchni i Piwnic, od Sgo Michała r. b. do nacięcia. Maiący chęć nabycia sprzętów takowych, uda się do utrzymującego Billard, zaś o Lokal do Gospodarza Wgo Kuchanowskiego.

Komornik Sądu Appell: Królestwa Polsk: uwiadamia Szanowną Publiczność, iż w Warszawie przy ulicy Marymonckiej N. 3136, w d. 10m Sierpnia r. b. o godzinie 10tej zrana Ruchomości, to jest: Łóżka, Stoły, Skrzynie, Janszafty, Kocz zielono lakierowany o jednym drągu, Wóz szybowany i inne tym podobne, przez Publiczną Licytacją za gotową natchymiastr płacić się winną zapłatę sprzedane będą.

Jan Brzeziński.

Zagubiony został Wexel na sumę czerw: złoty: 60, pod dnieniem 3m Sierpnia 1825 r. na rzecz Hersz Szulim Kronsilber wystawiony. Ktoby takowy znalazł, raczy oddać do rąk właściciela tegoż Hersz przy ulicy Franciszkańskiej pod Nro 1799 mieszkającego, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Jesliby Osoba jaka, zwłaszcza mówiąca po Niemiecku, zyczyła sobie w tych dniach zabrać się do Wrocławia, Drezna lub Strazburga, poiazdem wygodnym, pod warunkiem podejmowania na siebie opłaty jednego pocztowego konia, niech się zgłosi jak najrychlej do Hotelu Lipskiego przy ulicy Bielańskiej, pod Nro 29, na pierwsze piętro.

Na skutek wyroku Trybunału Cywil: Woje: Mazo: na d. 13 Grudnia 1820. r. między Franciszka i Franciszkim Gierlachami małżonkami z jednej a Sebastianem Baryckim; tudzież SSami Urbana Lanieckiego z drugiej strony zapadłego, dział majątku po Urbanie i

Marjannie Lanieckich Małżonkach nakazującego; wiadomo się czyni niniejszem, iż Jaska szewcka w domu przy ulicy Podwale Nr 506. położonym znajdująca się, N. 33 oznaczona przez Budowniczego Hoffmiana na 4200 zł: otaxowana. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji przed W. Rudnickim Reientem Kancellarji Z. W. M. delegowanym, urzędowanie swe w Warsza: przy ulicy Długiej Nr 549 odbywającym, w jedynym tylko terminie stosownie do żądania stron, któren do stanowezego przysądzenia wyznaczonym jest na dzień 3 Wrześ: 1825 r. na godzinę 3 z południa. Zbiór objaśnić i warunki licytacji kazdego czasu przejrzane być mogą w Kancellarji W. Rudnickiego Reienta iak wyżej urzędowanie swe odbywającego — w Wars: d. 1 Sier: 1825 r. — *Wilkoszewski* Adwo: sprzedają dyrugiacy.

w Dniu 5 m. i r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy Czerniakowskiej w domu Nr 3000 prawnie zajęte ruchomości iakoto: Kotły, Kadzie, Bezczi do piwa, Oxewity, Chmieł, Porturu kraiowego beczek 33, Octu beczek 69, Belek sztuk 46, Drzewa wszczapach, Bielizna stolowa i inna, Komody, Stoły, Lustra, Porcellana, Sukińie, Srebro stolowe, itd. Po południu zaś o godzinie 4tej na Targu Muranów zwanym, Konic, Wozy do piwa, etc. przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

A. Topolski Komornik S.

w D. 1 b. m. zgubiona została Książka drukowana, wydana z Administracji dochodów Konsumpeyjnych tu Warsza:, wraz z Assygnacją na piwa mar: beczek 5; kto takow z odda do JP. Fran: Wołowskiego Browar przy ulicy Waliców pod Nr 1109 mającego, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dnia 5 t. m. o godzinie 9 rano w Warszawie przy ulicy Targowej Nr 956 Kociół miedziany, Radle, Pałak — Dnia tegoż o godzi: 3 z południa na Targu Muranów różne Meble i Effekta. — Dnia 8 t. m. i r. o godzi: 9 rano przy ulicy Długiej pod Nr 585 i tegoż dnia w Pradze przy ulicy Targowej pod Nr 155 różne sprzęty przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. F. R y n e c k i i K. S.

Do sprzedania z wolnej ręki pod najdogodniejszemi warunkami Folwark o mil 5 od Warszawy, w gruntach pszennych, wysiewu oizminy korey 85, korzystnie położony do hodowania owiec i założenia fabryki; wiadomość dokładniejszą można powiąsć u Wgo Sozańkiego Mecenasa przy ulicy Rymarskiej Nr 740, lub u Wgo Kwiatkowskiego Adwokata przy ulicy Koziej Nr 624.

Kto zgubił Szpadę na drodze między Radzyminem a Struga; odbierze przy ulicy Szczygłej pod Nr 2890.

Teatr. Dziś Orygi: Kom: *Cudzoziemszczyzna*, i Nowy Balet *Święto Żniwa czyli uroczystość Cererji*.